哈尔滨工程大学攻读硕士学位研究生培养方案
	一级学科
	应用经济学
	二级学科
	金融学

	英文名称
	Applied Economics
	英文名称
	Finance (including Insurance)

	一级学科代码
	0202
	二级学科代码
	020204

	研究方向：
（1）货币银行理论与政策

（2）国际金融理论研究
（3）资本市场与公司金融
（4）金融工程与风险管理

	学位课程设置

	课程编号
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	备  注

	20001

19001

19002

19003

09048

09041

09031

09033

09031

09033
	马克思主义理论课
第一外国语(英语)

第一外国语(俄语)

第一外国语(日语)

中级经济学

金融工程学

金融市场学

货币理论与政策

金融市场学

货币理论与政策
	72

144

144

144

36

36

36

36


	3

4

4

4

2

2

2

2

2

2
	1

1，2

1，2

1，2

2

2

1

2

1

2
	
  任选一门


	指定选修课课程设置

	课程编号
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	备  注

	09888

09780

09032

09049
	专业文献阅读

学术活动

银行管理理论

金融经济学
                                                                                 
	-
-

36

36
	2

2

2

2
	2

-

1

2
	方向：（1）（2）

（3）（4）

	任意选修课程设置

	编 号
	课程名称
	学 时
	学 分
	开课学期
	备   注

	09034
	证券投资分析
	36
	2
	1
	

	09042
	公司金融学
	36
	2
	1
	

	09013
	国际金融学
	36
	2
	1
	


	09025
	运筹学Ⅰ
	36
	2
	1
	

	09016
	运筹学Ⅱ
	54
	3
	1
	

	09046
	经济预测
	36
	2
	2
	

	09008
	技术创新学
	36
	2
	2
	

	09018
	会计学与财务报告分析
	36
	2
	1
	

	09026
	管理经济学
	36
	2
	1
	

	09030
	国际经济学
	36
	2
	1
	

	09001
	应用统计学
	36
	2
	1
	

	09023
	企业投资与决策分析
	36
	2
	2
	

	09020
	数据库与管理信息系统
	36
	2
	2
	

	09019
	公共经济学
	36
	2
	2
	

	09003
	产业经济学
	36
	2
	2
	

	09002
	数量经济学
	36
	2
	1
	

	09014 
	西方财务会计
	36
	2
	2
	

	09021
	经济法
	36
	2
	2
	

	09028
	战略管理
	36
	2
	2
	

	09038
	技术经济学Ⅱ
	54
	3
	2
	

	09017
	企业管理学
	36
	2
	2
	

	09022
	管理学
	54
	3
	2
	


学术活动要求：至少参加3次本学科或相关学科的前沿学术讲座或至少做一次学术报告。
